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1 Streszczenie

Rola Internetu rzeczy (IoT) w obecnym życiu społecznym i gospodarczym jest

niezwykle istotna i prawdopodobnie będzie nadal wzrastać w przyszłości. Badania

nad protokołami transmisji, włączając w to kodowanie korekcyjne, mają duże

znaczenie dla efektywnego funkcjonowania Internetu rzeczy. Urządzenia IoT

operują w różnorodnych warunkach środowiskowych i komunikują się przez

różne typy sieci, korzystając z różnych protokołów, w szczególności w łączach do

węzłów końcowych sieci, np. typu WSN (ang. Wireless Sensor Network). Efektywne

protokoły transmisji, wraz z mechanizmami korekcji błędów, są niezbędne dla

zapewnienia niezawodnej komunikacji, minimalizacji opóźnień oraz optymalizacji

zużycia energii.

Prace badawcze przeprowadzone w ramach rozprawy skupiały się na analizie

oraz ocenie wydajności zaawansowanego kodowania korekcyjnego, w szczególności

kilku wariantów kodowania LDPC (Low-Density Parity-Check), w kontekście

ich zastosowania w protokołach komunikacyjnych dedykowanych dla systemów

Internetu rzeczy. Kodowanie LDPC, ze względu na swoje możliwości korekcyjne,

jest uznawane za jedną z najbardziej efektywnych znanych i stosowanych metod.

Badania obejmowały strukturę i parametry tych kodów, metody konstrukcji,

kodowania, i implementacji w układach stanowiących bazę typowych systemów

wbudowanych urządzeń IoT.

W ramach prac badawczych opracowano efektywne energetycznie rozwiązania

algorytmów kodowania i dekodowania LDPC, zoptymalizowane pod kątem imple-

mentacji w mikrokontrolerach. Istotnym aspektem było uwzględnienie ograniczo-

nych zasobów obliczeniowych i pamięciowych charakterystycznych dla sprzętu

w urządzeniach, zwłaszcza tych związanych z Internetem rzeczy. Uzyskane wy-

niki wskazują, że kody LDPC, typowo stosowane w zaawansowanych systemach

z implementacją sprzętową w dedykowanych układach cyfrowych, mogą znaleźć
zastosowanie także w urządzeniach o silnie ograniczonych zasobach, szczególnie

przy transmisji w kierunku w górę (ang. uplink). Mogą przynieść istotne korzyści

w zakresie efektywności energetycznej oraz skuteczności korekcji błędów, w po-

równaniu z tradycyjnymi kodami blokowymi.

Następnie starano się wskazać możliwości dodatkowego zwiększenia efektyw-

ności energetycznej poprzez zaproponowanie i implementację adaptacyjnego sche-

matu kodowania. Analizowano zastosowanie adaptacyjnych strategii kodowania

dla kodów QC-LDPC. Obiecującym kierunkiem wydały się kody typu Raptor

(ang. RL – Raptor Like). Badania obejmowały rozwój architektury systemu z ela-

styczną konstrukcją kodów RL QC-LDPC oraz implementację w urządzeniu IoT.

Eksperymenty oceniły wydajność transmisji z urządzenia IoT do bramki, ze szcze-

gólnym uwzględnieniem efektywności energetycznej adaptacyjnego kodowania,

z redundancją przyrostową. Wykazano, że krótkie bloki QC-RL-LDPC mogą osią-

gnąć wyższą efektywność energetyczną niż kody LDPC o stałej długości.

Kolejne prace badawcze ukierunkowano na zastosowania kodów niebinarnych

(NB). Przeprowadzono analizę potencjalnego wykorzystania kodów NB-LDPC, wy-

konano implementacje koderów, zaproponowano oryginalne metody dekodowania

kodów typu Raptor oraz opracowano algorytm tworzenia macierzy kontrolnych

kodów NB QC-RL-LDPC. Podkreślono istotność wydajności implementacji algo-

rytmu kodowania, sugerując, że skuteczne wdrożenie kodów niebinarnych może

przynieść dodatkowe korzyści, a koder może być efektywnie zaimplementowany

w układzie mikrokontrolera. Wnioski z przeprowadzonych badań wskazują na

obiecujące perspektywy zastosowania kodów NB-LDPC, zarówno pod względem

efektywności energetycznej, jak i ogólnej wydajności systemów komunikacyjnych.

W ramach eksperymentów porównano zależności czasowe dla różnych kodów

nad ciałami Galois (GF), co pozwoliło ocenić wpływ wyboru kodu na potencjalne

zużycie energii. Określono możliwości korekcyjne i pokazano, że opracowane

kody, wraz z algorytmem dekodowania, dają lepsze możliwości niż binarne kody

standardu 5G, a jednocześnie jest możliwa efektywna implementacja kodera, która

może być skutecznie wykorzystana w transmisji w łączu w górę.
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2 Abstract

The role of the Internet of Things (IoT) in current social and economic life is extre-

mely significant and is likely to continue growing in the future. Research on trans-

mission protocols, including error correction coding, is crucial for the efficient

operation of the Internet of Things. IoT devices operate in diverse environmental

conditions and communicate through various types of networks, using different

protocols, especially in links to end nodes of the network, e.g., Wireless Sensor

Networks (WSNs). Effective transmission protocols, along with error correction

mechanisms, are essential to ensure reliable communication, minimize delays, and

optimize energy consumption.

The research conducted as part of the dissertation focused on the analysis and

evaluation of the performance of advanced error correction coding, particularly

several variants of Low-Density Parity-Check (LDPC) coding, in the context of their

application in communication protocols dedicated to Internet of Things systems.

LDPC coding, due to its error correction capabilities, is considered one of the most

efficient methods known and used. The studies encompassed the structure and

parameters of these codes, methods of construction, encoding, and implementation

in systems forming the basis of typical embedded IoT devices.

As part of the research activities, energy-efficient solutions for LDPC encoding

and decoding algorithms were developed, optimized for implementation in micro-

controllers. An important aspect was to consider the limited computational and

memory resources characteristic of hardware in devices, especially those associa-

ted with the Internet of Things. The obtained results indicate that LDPC codes,

typically used in advanced systems with hardware implementation in dedicated

digital circuits, can also be applied in devices with severely constrained resources,

especially in the uplink direction of transmission. They can bring significant be-

nefits in terms of energy efficiency and error correction effectiveness compared

to traditional block codes.

Next, efforts were made to identify opportunities for further increasing energy

efficiency by proposing and implementing an adaptive coding scheme. The applica-

tion of adaptive encoding strategies for QC-LDPC codes was analyzed. Raptor-like

(RL) codes emerged as a promising direction. The research included the deve-

lopment of a system architecture with a flexible design of RL QC-LDPC codes
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and implementation in an IoT device. Experiments evaluated the transmission per-

formance from the IoT device to the gateway, with a particular focus on the energy

efficiency of adaptive coding with incremental redundancy. It was demonstrated

that short blocks of QC-RL-LDPC codes can achieve higher energy efficiency than

fixed-length LDPC codes.

Subsequent research efforts were directed towards the applications of

non-binary (NB) codes. An analysis of the potential use of NB-LDPC codes was con-

ducted, implementations of encoders were carried out, original decoding methods

for Raptor-like codes were proposed, and an algorithm for creating check matrix

of NB QC-RL-LDPC codes was developed. The importance of implementation

efficiency of the encoding algorithm was emphasized, suggesting that effective

deployment of non-binary codes could bring additional benefits, and the encoder

could be efficiently implemented in a microcontroller circuit. The conclusions

drawn from the conducted research indicate promising prospects for the applica-

tion of NB-LDPC codes, both in terms of energy efficiency and overall performance

of communication systems. Time dependencies for different codes over Galois

fields (GF) were compared in experiments, allowing for the assessment of the im-

pact of code selection on potential energy consumption. Correction capabilities

were determined, and it was shown that the developed codes, along with the de-

coding algorithm, provide better opportunities than binary 5G standard codes,

while still allowing for an efficient implementation of the encoder, which can

be effectively utilized in uplink transmission.
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3 Poszerzone streszczenie

3.1 Wprowadzenie

Niniejsza praca jest rezultatem badań zrealizowanych w ramach doktoratu wdroże-

niowego, we współpracy z firmą TKH Technology Poland Sp. z.o.o., będącą człon-

kiem grupy TKH, specjalizującą się w konstruowaniu urządzeń i systemów szeroko

pojętego Internetu rzeczy (IoT). W prowadzonych w TKH Technology zaawansowa-

nych projektach sieci IoT, jedną z kluczowych ról odgrywają łącza komunikacyjne,

przy czym wykorzystywane są różnorodne rozwiązania i protokoły. Przeprowa-

dzone prace badawcze są elementem zgłębiania wiedzy i potencjału związanego

z innowacyjnymi rozwiązaniami w obszarze protokołów dla IoT, w kontekście


[…]

metric is defined as the ratio of the number of information
bits delivered successfully to the total count of QAM symbols
transmitted, necessary for successful decoding [15].
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FIGURE 8. Results: comparison of goodput of the IR transmissions with
16-QAM and and a mix of QAM orders diversified for HR and IR
transmissions, (X , XIR).
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FIGURE 9. Results: comparison of the goodput of the IR transmissions
with the designed codes, information block length K = 180, 5G BG2 codes
with K = 180 as well as Polar Coded IR proposed in [41], with similar
information block length K = 192.

In Fig. 6 we provide results of simulations of 16-QAM
modulated AWGN transmissions, with several NB QC-RL-
LDPC codes over GF(16) generated by applying the subse-
quent steps of Algorithm 1. This approach results in codes
that exhibit diverse column weight distributions λ = [λ2, λ3]
for the HRC, whereas the IRC is consistently designed us-
ing Algorithm 2 in each case. Among these codes, the one
characterized by the distribution λ = [11, 3] shows slightly
superior performance compared to the others, as well as
superior performance to the 5G codes, simulated in the same
environment and conditions. The λ = [11, 3] configuration
was then used for further experiments with GF(16) codes.
We also evaluated an NB code constructed using the same
HRC, with λ = [11, 3], but with randomly selected checks
in the IRC, with each row having a weight of dcl = 3 for
every l. This code configuration is referred to as ‘‘Random-
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1.’’ The carefully designed IRC configurations obtained with
Algorithm 2 significantly outperformed the Random-1 code
of the same length.
In Fig. 7 we provide the experimental outcomes for a

system employing NB QC-RL-LDPC codes over different
fields: GF(16), GF(8) and GF(4), designed utilizing Algo-
rithms 1 and 2. Results for fixed-order 16-QAM and 64-
QAM constellations are provided. Overall, all the designed
NB codes outperform the counterpart 5G binary solution in
the IR system, with the best performance observed for the
code over the highest field order, GF(16), as expected. We
further explored the performance gap by calculating the ratios
of the designed codes goodputs to the 5G code goodputs, for
selected SNRs, and provided them in Tab. 1. For example, the
ratio 1.1 means 10% more bits are delivered per transmitted
symbolwith a givenNB code than 5G code. It can be observed
that for higher SNRs, the gain is around several percent,
while for lower SNRs, the gain expressed in this manner is
significantly greater.

TABLE 1. Performance advantage of NB codes, expressed by ratios of
goodputs for NB codes versus their 5G counterparts. Codes of information
size K = 80 bits are combined with 16-QAM, while codes of information
size K = 180 are combined with (X = 16, XIR = 4)-QAM.

NB Code
SNR [dB]

−3.0 −2.0 −1.0 0.0 1.0 2.0
Goodput in relation to 5G code

K = 80, GF(4) − − 1.59 1.28 1.06 1.04
K = 80, GF(8) − − 2.8 1.66 1.14 1.09
K = 80, GF(16) − − 4.1 2.24 1.38 1.16
K = 180, GF(4) 1.35 1.16 1.08 1.08 1.03 1.05
K = 180, GF(8) 1.5 1.22 1.08 1.09 1.06 1.07
K = 180, GF(16) 1.69 1.27 1.1 1.14 1.1 1.09

The need for retransmission arises when the channel is in
poor condition. In such cases, transitioning the system to a
lower-order modulation, such as QPSK, during retransmis-
sions could prove beneficial. We conducted experiments to
assess the feasibility of such an approach. In Fig. 8, we present
the results for a Raptor-like transmission scheme that employs
a mix of QAM orders, combining the initial modulation of ei-
ther (X = 64)-QAMor (X = 16)-QAMwith retransmissions
using (XIR = 4)-QAM (QPSK). The performance gain of this
approach is visible in the low SNR regime.
The second configuration for the numerical experiments

refers to the 5G BG1 code with lifting size P = 18, which
gives a higher information block length of K = 180 bits,
a code block length of HR code N = 252, and the highest
achievable rate R = 0.7143. We performed a comparative
analysis with designed NB codes possessing identical highest
rates and information block lengths expressed in bits – Kq,
that is:

• codes over GF(4), with N = 126,K = 90, P = 6,
• codes over GF(8), with N = 84,K = 60, P = 6,
• codes over GF(16), with N = 63,K = 45, P = 3.
In addition to comparison with a 5G code, we also take as

a reference the an IR-HARQ scheme with Raptor extension
of Polar codes, as proposed in [41]. From this publication,

we have taken the results for a scheme with information
size K = 192 and QPSK modulation. The results of the
comparison with the designed schemes with K = 180 are
presented in Fig. 9. A significant gain over polar coded IR-
HARQ is observed, while the performance advantage of the
codes over 5G IR-HARQ, is similar to the previous case of
shorter codes, which is also shown in Tab. 1.

VI. CONCLUSIONS
In this paper, we introduced a framework for the numerical
construction and experimental performance verification of
an NB extension of a QC-LDPC coding scheme with incre-
mental redundancy, as applied in 5G. We have presented the
NB coding combined with arbitrary QAM modulation order
transmission system model and the iterative decoding, and
we have designed the NB QC-RL-LDPC codes construction
algorithm. Based on the experimental results discussed in the
previous section, the following conclusions can be drawn:

• TheMonte-Carlo simulation based NB QC-RL-LDPC
construction method provides IRC codes that signif-
icantly outperform randomly constructed incremental
checks.

• The comprehensive algorithm provides codes that sat-
isfy the efficient encoding requirements and are struc-
tured for efficient decoding.

• The Raptor-Like NB coding exhibits a performance
improvement over counterpart binary codes from 5G
standard and an example Polar coded IR.

• Diversifying the modulation orders by mixing higher
order modulations, for example (X = 64)−QAM for
initial transmission, with a lower order, for example
(XIR = 4)−QAM for IR, can be beneficial in terms
of goodput for the lower-SNR regime (below 0dB and
slightly above).
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