wpłynęło dnia 23.07.2024

nr zał.

Warszawa, 18 lipca 2024

prof. dr hab. inż. Roman Szewczyk

Sieć Badawcza Łukasiewicz – Przemysłowy Instytut Automatyki i Pomiarów PIAP

Al. Jerozolimskie 202, 02-486 Warszawa

email: roman.szewczyk@piap.lukasiewicz.gov.pl, tel. 609 46 47 41

Recenzja pracy doktorskiej pt.:

„Efektywne kodowanie korekcyjne dla systemów transmisji w Internecie rzeczy”

Autor: mgr inż. Jakub Hyla

Promotor: dr hab. inż. Wojciech Sułek, prof. PŚ

prowadzonej na Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej

1. Wstęp

Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Jakuba Hyla została wykonana na zlecenie Przewodniczącej Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne, Pani prof. dr hab. inż. Moniki Kwoki z dnia 13 maja 2024 roku.

2. Ogólna charakterystyka rozprawy, ocena tematu i celu pracy

Przedstawiona praca doktorska została zrealizowana w ramach Programu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego pt. „Doktorat wdrożeniowy”. Rozprawa doktorska stanowi cykl sześciu powiązanych tematycznie publikacji, w których Doktorant jest współautorem, przy czym Doktorant jest pierwszym autorem w pięciu publikacjach (w tym w publikacjach o najwyższym wskaźniku wpływu – impact factor). Do rozprawy dołączono oświadczenia współautorów pięciu z publikacji, które w sposób jednoznaczny potwierdzają znaczący i oceniony ilościowo, następujący zakres wkładu Doktoranta w przygotowanie publikacji:

1. Sułek, W., Hyla, J. (2020). Aplikacje kodów korekcyjnych LDPC we współczesnych systemach radiokomunikacyjnych. In J. Izydorzyc (ed.), Elektronika, telekomunikacja, mobilność (Vol. 870, pp. 179–189). 40%
2. Hyla, J., Sułek, W., Izydorzyc, W., Dzikowski, L., Filipowski, W. (2022). Efficient LDPC encoder design for IOT-type devices. Applied Sciences, 12(5), 2558. https://doi.org/10.3390/app12052558 70%

3. Hyla, J., Sułek, W. (2023). Dekoder LDPC implementowany W Mikrokontrolerze dla Systemów Internetu rzeczy. Przegląd Elektrotechniczny, 1(4), 135–141. https://doi.org/10.15199/48.2023.04.23 60%
4. Hyla, J., Sułek, W. (2023b). Energy-efficient raptor-like LDPC coding scheme design and implementation for IOT Communication Systems. Energies, 16(12), 4697. https://doi.org/10.3390/en16124697 70%
5. Hyla, J., Sułek, W. (2024). Niebinarne Kodowanie LDPC DLA Systemów Internetu rzeczy. Przegląd Elektrotechniczny, 1(3), 251–258. https://doi.org/10.15199/48.2024.03.44 70%

Szósta z publikacji: Hyla, J., Sułek, W. „Short Blocklength Nonbinary Raptor-Like LDPC Coding System Design and Simulation” została zgłoszona do czasopisma IEEE Access i jest w trakcie recenzji. W odniesieniu do tej publikacji nie podano udziału współautorów. Ponieważ Doktorant jest pierwszym współautorem należy przyjąć, że jego udział w przygotowaniu publikacji wynosi co najmniej 50%. Należy także uwzględnić fakt, że zgodnie z interpretacją Rady Doskonałości Naukowej przedstawioną w dniu 09.11.2020 r w Komunikacie nr 19/2020 dopuszczalne jest, aby rozprawa doktorska, składała się zarówno z prac opublikowanych, jak i nieopublikowanych w chwili składania rozprawy doktorskiej.

Tematyka rozprawy doktorskiej jednoznacznie wpisuje się w obszar dyscypliny naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne. Obejmuje ona zagadnienia z zakresu elektroniki, w szczególności w zakresie systemów wbudowanych (ang. embedded systems) oraz systemów Internetu rzeczy.

Cel pracy związany jest z rozwojem i walidacją praktyczną rozwiązań w zakresie kodowania korekcyjnego LDPC (ang. Low-Density Parity-Check) w systemach Internetu rzeczy. Zaproponowane rozwiązanie ma charakter oryginalny i zostało dostosowane do implementacji w układach mikroprocesorowych systemów wbudowanych. Należy podkreślić, że zagadnienia kodowania w transmisji danych mają kluczowe znaczenie dla rozwiązań w zakresie Internetu rzeczy. Z tego względu są obiektem intensywnych prac badawczo-rozwojowych w wiodących ośrodkach światowych, zarówno uniwersyteckich, jak i związanych z działającymi globalnie firmami komercyjnymi.

Temat pracy należy uznać za aktualny i ważny, przede wszystkim z punktu widzenia badań stosowanych oraz rozwoju polskich rozwiązań na potrzeby elektroniki. Ponadto stwierdzam, że ze względu na ostrą konkurencję w obszarze podjętych badań, zakres pracy doktorskiej jest ambitny, a jej wyniki należy traktować jako nowatorskie i konkurencyjne w skali globalnej.

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że opracowane w ramach pracy doktorskiej rozwiązanie w zakresie kodowania korekcyjnego LDPC zostało wdrożone komercyjnie w firmie TKH Technology Poland sp. z o.o. Stanowi to walidację praktyczną opracowanego w ramach pracy doktorskiej rozwiązania i potwierdza, że zrealizowano z powodzeniem założenia Programu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego pt. „Doktorat wdrożeniowy”.

3. Merytoryczna ocena pracy

W pracy wprost przedstawiono tezę naukową, co świadczy o konserwatywnym podejściu zarówno Doktoranta jak i Promotora do struktury pracy doktorskiej w obszarze nauk inżyneryjno-technicznych. Należy jednak zauważyć, że Doktorant w przewodniku po publikacjach, będącym integralną częścią rozprawy doktorskiej, nie wskazał wprost, które wyniki przedstawione w publikacjach potwierdzają przedstawioną tezę. Pomimo tego, fakt dowiedzenia tezy nie budzi wątpliwości pod względem merytorycznym.

Rozprawa doktorska obejmuje sześć publikacji, których struktura i powiązanie tematyczne jest klarowne. Stanowią one łącznie opis procesu analizy, opracowania i weryfikacji praktycznej oraz implementacji rozwiązań w zakresie kodowania korekcyjnego LDPC.

W publikacji nr 1 pt. „Aplikacje kodów korekcyjnych LDPC we współczesnych systemach radiokomunikacyjnych” dokonano przeglądu kodów korekcyjnych LDPC w zastosowaniach radiokomunikacji cyfrowej. Praca ta stanowi podstawę dalszych analiz i rozwoju zaproponowanego rozwiązania.

W publikacji nr 2 pt. „Efficient LDPC encoder design for IOT-type devices” zaproponowano implementację kodowania LDPC w systemie o ograniczonych zasobach sprzętowych, ukierunkowane na aplikacje w zakresie Internetu rzeczy. Opracowane rozwiązanie zaimplementowano z wykorzystaniem niskomocowego mikroprocesora STM32L476. W artykule oszacowano zużycie energii przez mikroprocesor poprzez analizę czasu obliczeń niezbędnych do realizacji kodowania. Uprzejmie proszę o doprecyzowanie w trakcie obrony, w jaki sposób potwierdzono liniowy związek czasu realizacji obliczeń z poborem mocy przez mikroprocesor. Czy w trakcie realizacji procesów kodowania nie zachodzi ryzyko, że na pobór mocy wpłyną np. zróżnicowane schematy zapotrzebowania na dostęp do pamięci mikrokontrolera STM32L476?

W publikacji nr 3 pt. „Dekoder LDPC implementowany w mikrokontrolerze dla systemów Internetu rzeczy” podano przybliżoną zależność opisującą przepustowość dekodera zaimplementowanego w typowym mikrokontrolerze, której niepewność zawiera się w granicach 5%. Zależność ta jest szczególnie użyteczna w praktycznym procesie projektowania układów Internetu rzeczy i umożliwi oszacowanie praktyczne o charakterze inżynierskim.

W publikacji nr 4 pt. „Energy-efficient raptor-like LDPC coding scheme design and implementation for IoT communication systems” zaproponowano algorytm korekcyjny QC-RL-LDPC (ang. quasi-cyclic, raptor-like low-density parity-check). W referacie analizowano pobór mocy implementacji zaproponowanego algorytmu kodowania. Autorzy deklarują pomiary poboru mocy przez mikrokontroler, jednak w publikacji w sposób dość skrótowy opisano metodę pomiaru i oszacowanie niepewności pomiaru poboru mocy. Informacja o niepewności pomiaru jest istotna, ponieważ obserwowane różnice (rys. 13 i rys. 14) są stosunkowo niewielkie. Uprzejmie proszę o doprecyzowanie tej informacji w trakcie obrony.

Publikacja nr 5 pt. „Niebinarne kodowanie LDPC dla systemów Internetu rzeczy” zaproponowano niebinarne kodowanie danych, w którym kluczowa złożoność obliczeniowa wiąże się z dekodowaniem, a więc może być zrealizowana w węźle centralnym systemu, zamiast w procesorze lokalnym w systemie rozproszonym. Zaproponowane rozwiązanie mają

duże znaczenie praktyczne z punktu widzenia rozwoju rozwiązań transmisji danych w urządzeniach Internetu rzeczy.

W publikacji nr 6 pt. „Short Blocklength Nonbinary Raptor-Like LDPC Coding System Design and Simulation” przedstawiono wyniki analiz symulacyjnych z wykorzystaniem metody Monte-Carlo w zakresie porównania zaproponowanych metod kodowania z kodowaniem standardowo stosowanym w sieci 5G. Wykazano poprawę efektywności kodowania w porównaniu z kodowaniem stosowanym w sieci 5G, co należy uznać za znaczące osiągnięcie o charakterze praktycznym.

Należy podkreślić, że przedstawione w recenzji uwagi mają charakter uzupełniający. Nie zmieniają one mojej wysokiej oceny wartości merytorycznej przedstawionej do oceny rozprawy doktorskiej i składających się na nią publikacji.

4. Ocena redakcyjnej strony rozprawy

Publikacje będące kluczową częścią rozprawy doktorskiej są starannie przygotowane, z dużą dbałością o jakość edycyjną. W mojej opinii jest to przede wszystkim zasługa Autorów, a staranność edycyjna publikacji wykracza poza typową korektę oferowaną przez obsługę techniczną wydawców. Jednak Doktorant nie ustrzegł się uchybień językowych i redakcyjnych w przewodniku po publikacjach, które nie obniżają jakości naukowej pracy, lecz utrudniają jej lekturę. W szczególności:

- str. 8: żargonowe określenie „transmisja po łączu w górę”, bez wyjaśnienia znaczenia,
- str. 12: informacje podane na rysunku 1 nie są przypisane do pozycji literaturowej 113, co stanowi edycyjną niespójność z tekstem,
- str. 20: brak dwukropka przed tezą,
- str. 33: podpis rysunku 4 w części w języku angielskim jest po polsku,

Pomimo wskazanych powyżej, drobnych uchybień edycyjnych, należy podkreślić, że Doktorant w sposób ścisły i z dużą dbałością o poprawność operuje w pracy ścisłymi definicjami, terminologią naukową oraz specjalizowanym nazewnictwem fachowym. Jest to bardzo ważne w odniesieniu do prac w dziedzinie nauk technicznych i potwierdza dojrzałość naukową Doktoranta.

5. Wniosek końcowy

Podsumowując szczegółową część opinii o rozprawie Pana mgr. inż. Jakuba Hyli stwierdzam, że:

- Zagadnienie naukowe podjęte przez Doktoranta mieści się w obszarze dyscypliny naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne, jest aktualne oraz zostało sformułowane w sposób jasny i jednoznaczny.
- Cel pracy został przez Doktoranta osiągnięty, a teza pracy potwierdzona. Realizacja założonych celów pracy doktorskiej stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego w zakresie dyscypliny naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne.
- Realizując pracę Doktorant wykazał się zaawansowaną wiedzą o charakterze specjalistycznym.
- Wyniki prac opisanych w rozprawie doktorskiej poszerzają stan wiedzy w zakresie rozwoju i walidacją praktycznej kodowania korekcyjnego LDPC (ang. Low-Density Parity-Check) w systemach Internetu rzeczy.
- Opracowane w ramach pracy doktorskiej rozwiązanie w zakresie kodowania korekcyjnego LDPC zostało wdrożone komercyjnie w firmie TKH Technology Poland sp. z o.o. Stanowi to walidację praktyczną opracowanego w ramach pracy doktorskiej rozwiązania i potwierdza, że zrealizowano z powodzeniem założenia Programu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego pt. „Doktorat wdrożeniowy”.
- Wyniki przedstawione w rozprawie doktorskiej zostały opublikowane w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym, znaczącym współczynniku wpływu (impact factor) przekraczającym 3 i wysokiej punktacji na liście Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Potwierdza to w sposób niezależny wysoką jakość naukową publikacji składających się na rozprawę doktorską.

Stwierdzam, iż rozprawa Pana mgr. inż. Jakuba Hyli spełnia warunki i wymagania stawiane rozprawom doktorskim, określonym w artykule 187 ust. 1 i ust. 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz.U. z 2018 poz. 1668 z późn. zm.) i wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Ze względu na potencjał aplikacyjny rozprawy doktorskiej oraz duże znaczenie dla polskiego przemysłu zaawansowanych technologii, jak również ze względu na potwierdzenie jakości naukowej pracy publikacjami w czasopiśmie o wysokim prestiżu, wnoszę o wyróżnienie rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Jakuba Hyli.

Roman Szewczyk